
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO AUTONOMO POLIZIA MUNICIPALE

DETERMINAZIONE N. 904 del 24-09-2019
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
NOLEGGIO E GESTIONE PARCOMETRI PER AREE DI SOSTA A PAGAMENTO E
AFFIDAMENTO SERVIZIO RACCOLTA INCASSI PER GLI ANNI 2020-2021-2022- CIG:
Z0E29C014A

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 25
Proposta del settore n. 107

1/4



CONSIDERATO che il 31 dicembre 2019 scadrà il contratto con la ditta S.I.S. SRL
Segnaletica Industriale Stradale, di cui alla determina del Funzionario Responsabile del
Servizio Polizia Mnicipale n. 50 del 19-01-2018, relativo all’affidamento del servizio
noleggio parcometri per aree di sosta a pagamento e affidamento del servizio di
raccolta incassi in alcune piazze del territorio comunale;

CONSIDERATO che in data 23 ottobre 2017, la Giunta Comunale ha approvato il
nuovo piano per la gestione delle soste nel centro cittadino e che all'interno dello
stesso piano sono previste tre distinte aree di sosta a pagamento;

CONSIDERATA la necessità di provvedere all'affidamento del servizio di noleggio,
gestione, scassettamento e rendicontazione di tre parcometri nelle tre aree di sosta a
pagamento individuate all'interno del centro cittadino;

DATO ATTO che, al fine di procedere alla fornitura in oggetto, assume il ruolo di
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile del servizio
Polizia Municipale ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016;

VISTO che l'art. 192 del D.Lgs 267/2000 recante il testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali, prevede che la stipulazione dei contratti deve essere
preceduta da apposita determinazione del Responsabile del procedimento di spesa,
indicante:

- il fine che il contratto intende perseguire;

- l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base, analoga
previsione normativa è recata dall’art. 32 comma 2 del D.Lgs 18 aprile 2016, n.50
recante norme per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture;

DATO ATTO che la spesa prevista per l'affidamento dei servizi in oggetto dal 01-01-
2020 al 31-12-2022 ammonta ad Euro 14.700,00 oltre IVA di legge (importo iva pari
ad € 3.234,00) per un totale di € 17.934,00;

DATO ATTO che: 

- ai sensi della legge n. 488 del 23.12 1999, come modificato dall' art. 1 del Decreto
legge n. 95 del 06.07 2012, convertito in legge n. 135 del 07.08.2012, è stato
verificato con consultazione del sito internet “www.acquistinretepa.it che il servizio di
cui alla presente determinazione non è disponibile tramite le convenzioni quadro di
Consip s.p.a.;

- ai sensi dell'art. 7 del Decreto legge n. 52 del 07.05.2012, convertito in legge dalla
Legge n. 94 del 06.07.2012, e dall'art. 1 co.7 del Decreto legge 95/2012 si è
provveduto a verificare l'esistenza di forniture oggetto della presente determinazione
sul mercato elettronico nazionale tramite consultazione del sito internet “
www.acquistinretepa.it”

CONSIDERATO:

- che in seguito alle modifiche intervenute all'art. 33 del Codice dei Contratti, a partire
dal 01/01/2015 le Amministrazioni Pubbliche possono procedere ad effettuare acquisti
di beni e servizi unicamente attraverso Centrali di Committenza od altre modalità ivi
indicate oppure, in alternativa, i Comuni possono utilizzare gli strumenti elettronici di
acquisto messi a disposizione da altro soggetto aggregatore di riferimento;

- che la Regione Toscana, con deliberazione della Giunta Regionale n. 1232 del
22/12/2014, si è designata soggetto aggregatore regionale ai sensi dell'art. 9 del D.
Lgs. 66/2014 e che, ai sensi della L.R. 38/2007, ha istituito un Sistema Telematico di

2/4

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/


Acquisizione (START), riconosciuto dall'ANAC con provvedimento del 23/07/2017;

- che la piattaforma START costituisce strumento elettronico di acquisto alternativo al
MEPA ai sensi dell’art.1 comma 450 della legge 296/2006 ;

RITENUTO OPPORTUNO:

avviare, tramite la piattaforma telematica START, la procedura di scelta del contraente
mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs
50/2016 , previa pubblicazione di bando;

- di procedere all’aggiudicazione utilizzando il criterio dell’offerta del prezzo più basso,
mediante indicazione del ribasso percentuale unico sull’importo a base di gara ai sensi
dell’articolo 95 comma 4 del Codice dei Contratti;

DATO ATTO che:

- il sottoscritto Responsabile del Servizio P.M. ha predisposto il C.S.A., nel quale si
disciplina il contenuto e le modalità di esecuzione del servizio, nonché la relazione
tecnica - allegati al presente atto per formarne parte integrale e sostanziale;

CHIESTO all'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici il Codice Identificativo Gare
:Z0E29C014A 

VISTO il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare:

- l’art. 107 che assegna ai dirigenti o responsabili di servizio la competenza in materia
di gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;

- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a
contrattare;

VERIFICATO preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
programmazione 2019/2021;
- che il programma dei pagamenti conseguente all’impegno assunto con il presente atto
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di
bilancio, come riformulato dalla L. 145/2018;
RICHIAMATI:

il vigente statuto comunale;
il Regolamento di Contabilità;
il D. Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;
il D. Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.;
l'art. 8 e ss. del CCNL 31.3.1999;

VISTA la seguente normativa:
il D.Lgs n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

il D.Lgs n.50/2016;

il Regolamento Comunale per la disciplina delle gare e dei contratti;

il Regolamento di Contabilità;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la delibera di Consiglio Comunale n. 27 del 20-03-2019 di approvazione del DUP
(Documento Unico di Programmazione) 2019/2021;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 20-03-2019 di approvazione del
bilancio di previsione 2019/2021;
- la deliberazione G.C. n. 48 del 15/04/2019 di approvazione del Peg 2019/2021;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/3/2018, con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale dell’ente per l’anno 2018 a partire dal 1/4/2018,

3/4



provvedendo alla sua definitiva approvazione, come da allegati: A-organigramma, B-
funzionigramma e C-risorse umane assegnate alle struttture, tutti facenti parte
sostanziale di tale provvedimento;
VISTA la determina del Segretario generale n. 469 del 22-05-2019 con la quale viene
conferito l’incarico di Responsabile del Servizio e Titolare di Posizione Organizzativa del
Servizio Polizia Municipale fino al 31-12-2020;

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

DETERMINA

1 - di avviare, tramite la piattaforma telematica START, la procedura per la scelta del
contraente per il “noleggio, gestione e manutenzione di 3 parcometri per le aree di
sosta a pagamento nel centro cittadino ed affidamento del relativo servizio di raccolta e
versamento incassi”, per il periodo 01.01.2020 - 31.12.2022, mediante procedura
negoziata ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lettera a del D.Lgs 50/2016;

2 - di approvare il Capitolato Speciale di Appalto, nel quale si disciplinano il contenuto e
le modalità di esecuzione del servizio, nonché la Relazione tecnica, allegati al presente
atto per formarne parte integrale e sostanziale, individuando quale criterio di
aggiudicazione quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 co. 4 del Codice dei
Contratti;

3 - di prenotare sul bilancio pluriennale 2019/2020 al cap. 1197 “Spese per gestione
parcometri” la spesa complessiva di Euro 14.700,00 + IVA al 22% per un totale di Euro
17.934,00 come segue: 

Anno 2020 Euro 5.978,00

Anno 2021 Euro 5.978,00

4 – di riservarsi di impegnare la somma necessaria per l’anno 2022 al momento in cui
gli strumenti finanziari lo consentiranno;

5 – di dare atto che a gara avvenuta, con la determina di affidamento dell’appalto alla
ditta vincitrice, si provvederà a perfezionare l’ impegno di spesa per la somma
necessaria, così come scaturito dall’offerta che sarà stata ritenuta più vantaggiosa;

6 - di dare atto che per il predetto servizio non sono configurabili interferenze per cui
gli oneri della sicurezza sono pari a zero;

7 – di dare atto che non risultano attive alla data odierna convenzioni Consip per i
servizi oggetto di gara;

8 - di demandare al Servizio Affari Generali ed Attività Negoziali la predisposizione degli
atti di gara per la pubblicazione sulla piattaforma START ed i conseguenti atti gestionali
per lo svolgimento della gara stessa;

9 - di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il sottoscritto
Responsabile del Servizio P.M. Marco Bai.

Data
24-09-2019

Il Responsabile del Servizio
BAI MARCO

4/4


